CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 20/2024

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique a

possibilidade de realizar a construção da calçada junto a área verde em toda a extensão

da Rua São Gonçalo do Sapucaí, no bairro Residencial Oliveira, bem como a limpeza

dessa área.

JUSTIFICATIVA:

                   O local supracitado possui área verde de um dos lados da rua em toda sua

extensão. Contudo, ao longo dessa área verde não há construção de calçadas, razão pela

qual o local vive tomado pelo mato, dificultando a passagem de pedestres que acabam

utilizando a rua para trafegar.

Além disso, a área verde está com o mato muito alto e segundo moradores da

referida rua, há anos não é realizada uma limpeza completa dessa área. E que, raramente,

quando é feita, é realizada somente a poda do mato do local onde deveria ser a calçada.

                  O local acaba se tornando depósito de lixo e de entulhos, e um criadouro de

mosquitos e insetos, sendo que, recentemente, moradores têm encontrado escorpiões na

região.

                   Moradores da referida rua encontram-se indignados e afirmam ser um

descaso, pois afirmam que a população é constantemente notificada pelo Município

quanto à realização de limpeza de terrenos particulares e construções de calçadas, mas,

o próprio Município não cuida das áreas públicas como deveria.

               Afirmam ainda que precisam jogar veneno constantemente em seus quintais

para evitar a entrada de baratas, aranhas e outros insetos, além de terem que ficar com

suas casas fechadas para evitar a entrada de pernilongos que existem em quantidade

enorme na região.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

               Destaco ainda a falta de respeito quanto a acessibilidade das pessoas, já que a

falta de calçada impede essa acessibilidade dentro das normas.

            Câmara Municipal de Alfenas, em 11 de janeiro de 2024.

Teresa Suelene de Paula
Vereadora

		2024-01-12T07:30:59-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687